2 † Tertio deducitur vera ratio ad text. † c. ult. de hom. in 6. cujus hæc sunt verba: *Is qui mandat aliquem verberari, licet expresse inibeat, ne occidatur ullatenus, vel membro aliquo mutiletur, irregularis efficitur, si mandatarius fines mandati excedens mutilet, vel occidat: cum mandando in culpa fuerit, & hoc evenire posse debuerit cogitare.* Hactenus prædicta constitutio, quæ videtur irregularem constituere quem ob homicidium, in quod ejus voluntas minimè fuit directæ, imò ab eo abhorrens: & nihilominus mandator in hac specie irregularis est ratione homicidii voluntarii, ac si ipsemet occisum percussisset faste, nihil minus quam occisionem cogitans, & percussus fuerit ex eo vulnere mortuus. Fertur siquidem voluntas in id ex quo immediatè mors fuit secuta: atque idèd est indirectæ voluntas ad homicidium propter illam

Didaci Covar. Tom. I.

culpam, quam habuit mandator, non præcavenda quòd ex his percussionebus, & actibus soleat immediatè mors contingere, idcirco non omnino ejus incauta incuria excusare debet eo prætextu, quòd non habuerit animum occidendi. Nec enim excusandus foret, qui malo animo ense alterum percuteret in capite, nolens eum occidere, si ex vulnere foret secuta mors. Hanc rationem decidendi ipse veram ac propriam esse censeo, ac demum colligo ex ipsamet decisione in decis. cap. ult. & ex his, quæ adnotavi in princ. hujus 2. part. nu. 1. & 2. illud maximè contendens, hoc homicidium non casuale, sed voluntarium esse, non directæ, sed indirectæ occidendi voluntate commissum.

Quibus ita prænotatis, lectorem admonendum censeo, aliquot esse menti tenenda in prædicti Pontificii responsi adnotationem, & verum intellectum: præsertim cavendum est, ne quis existimet, irregularitatem in ea specie constitui ex homicidio casuali. Verè quidem, si quis potestatem haberet dispensandi circa irregularitatem ex casuali homicidio contractam, non posset, ut arbitrò, eam tollere irregularitatem, quæ in casu præscripto contracta fuisset: est etenim homicidium voluntarium: tametsi non fuerit perpetratum directæ voluntate ad occisionem, nec animo occidendi: imò fuerit voluntas ad homicidium indirectæ: quod Bart. optimè sensit in leg. Divus. ad fin. ff. de sicariis.

Deinde ob eandem rationem quidam verè censent, in eo casu mandatorum non esse puniendum mortis pœna, nec homicidii voluntarii ordinaria, sed extraordinaria tantum. Hujus opinionis auctores sunt Anton. de Rosellis, Francis. de Capitibus Listæ, & Ang. à Castr. Paul. Castr. fil. apud Cæpol. cons. 35. 36. & 37. singulis ad hanc rem additis responsis, argum. l. in lege Cornelia & in leg. 1. §. Divus ff. de sicar. ex quibus omnium consensu solet colligi, & nos paulò antè deduximus, pœnam ordinariam homicidii non esse admittendam, ubi homicidium commissum fuerit absque vero animo, & directæ occidendi voluntate. Denique eandem opinionem quoad mandatorum secuti sunt Deci. cons. 234. & cons. 482. Hippol. cons. 7. num. 54. & cons. 67. & in sing. 176. Thom. Gram. cons. 20. Paul. Paris. cons. 161. lib. 4. quorum opinio humanior, & tutior est, secundum Lud. Cart. in præf. tit. de homicid. §. circa. num. 73. quamvis Barth. Cæpola in cons. 34. probare multis rationibus nitatur, hunc mandatorum puniendum fore pœna ordinaria homicidii. Ego potius probarem priorem sententiam: nisi percussio mandata maximè ostenderet ejus qualitate inspecta voluntatem mandantis in homicidium directè ferri, aut saltem ita proximam fuisset homicidio, ut vel nulla, vel modica ordinariæ pœna remissio sit indulgenda, ex his quæ Bal. eleganter notavit in l. cum mandati. C. manda. & in l. non idèd minus. ult. col. C. de accus. Ang. de Malef. in gl. Sempronium mandatorum. quæst. 10. Jaf. post Paul. Aret. Rom. & Alex. in l. si quis mihi bona §. sed quid si mandavit. col. ult. ff. de acquir. hered. etenim si mandatur, percussione eo instrumento fieri, ut difficillimum sit modum adhibere, aut manum temperare, quin homicidium sequatur: constabit planè mandatorum maximè voluntatem in homicidium direxisse. Ex quibus illud, lectot optimè, tibi sit constantissimum, in casu s. d. c. ult. homicidium esse voluntarium, non casuale.

Solet tamen ad illius cap. decisionem adnotari, mandatorum non teneri de actu per mandatarium perpetrato contra mandati formam, aut præter illam, ubi facillimum illi fuit mandati limites, & fines observare. Nempe, si mandator jusserit mandatario, quòd Sempronium extra prætorium, & publicam domum percuteret: is verò illum intra prætorium percussit: tenebitur quidem mandator de percussione

sione illa extra prætorium, non autem de ea, quæ intra prætorium contigerit, si diversa foret pœna constituta: quod notant Bal. in d.l. non ideo minus col. ult. Fel. in cap. sicut dignum, col. 2. de hom. post Ananiam ibi. Hip. in d. conf. 67.

Sic sanè ubi delictum alteri demandatum non tendit ad homicidium, nec potest tendere in id per se, aut immediatè, non tenebitur mandator de homicidio secuto. Hujus conclusionis erit exemplum in eo, qui jusserit aliquam fœminam rapti causa libidinis: attamen mandatarius in raptu ipsam fœminam occidit: non tenebitur de hoc homicidio mandator, licet teneatur de raptu: siquidem raptus causa libidinis fit, nec dirigitur ad ipsius mulieris occisionem immediatè, nec per se, licet per accidens fuerit ipsa fœmina occisa. Ita equidem respondit eleganter Dec. in cons. 234. col. ult. Thom. Gram. cons. 20. idem colligitur ex Bart. in d.l. Divus ff. ad l. Corn. de sicar. ad finem. Nec refert quòd hoc in casu danti operam rei illicitæ imputari debeat quicquid fuerit ex eo actu, etiam præter ejus intentionem secutum, propter ejus culpam, quam habuit, minimè præcavens, quæ poterant inde accidere. c. tua nos. in princ. c. sicut ex litterarum. cap. suscepimus. de homic. illud enim procedit quantum ad subjectum, circa quod versatur ipsa malitia illicitè operantis, & quantum ad ea, quæ illi objecto per se, & immediatè junguntur, aut necessariò sequuntur: non autem quoad illa, quæ per accidens oriuntur à re illa mala, cui opera datur, quia illa, quæ per accidens eveniunt ex opere aliquo, & tanquam effectus remoti proveniunt ab illo, non imputantur agenti, nec ad malitiam, nec ad bonitatem, quemadmodum inferius tractabitur, ubi de homicidio casuali agemus, & superius tantisper attigimus. Atque hæc quoad pœnam ordinariam, & civilem, aut criminalem procedunt: quia quoad irregularitatem fortassis non erit ita planè hæc interpretatio admittenda. Cùm ejus ratione debeat attendi non tantùm opus illicitum, cui datur opera: sed ipsius operis periculum ad homicidii eventum, quem mandator ex qualitate personarum, loci, & actus cogitare debuisset. Hujus enim culpæ causa profecto irregularis erit censendus, & quoad istam irregularitatis pœnam eidem imputatur homicidium: sicuti & imputaretur, licet casu contigisset, quod alibi hac in relectione examinabimus.